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Wstęp 

Zmienność rynku w XX wieku przewyższyła wszystko, co miało miejsce w dynamice cen w 

poprzednich tysiącleciach, według Ineichena (2000). Ponieważ zrozumienie dynamiki rynków 

finansowych może być punktem wyjścia do lepszego prognozowania, musimy lepiej pojąć 

splątanie czynników wpływających. Kryzys finansowy z 2008 roku oraz następujący po nim 

Europejski kryzys zadłużenia ujawniły globalną współzależność i sieć powiązań między 

gospodarkami. Wydarzenia te odsłoniły liczne słabości systemu finansowego, powodując 

falowe efekty, które wpłynęły na niemal każdy sektor gospodarki. Od tego czasu duże wstrząsy 

gospodarcze są postrzegane jako globalne, co wymaga nowych narzędzi dla zrozumienia 

skomplikowanych wzorców przyczynowo skutkowych i budującej się niepewności. 

Niepewność jest w tym kontekście ciekawa, bo zmusza jednostki do ograniczania ryzyka 

psychologicznego czy finansowego poprzez gromadzenie informacji, by zarządzać tymi 

zagrożeniami. Internet jest kluczowym źródłem informacji, dlatego zamierzam analizować 

cyfrowy ślad pozostawiony w sieci, korzystając z publicznie dostępnych danych, takich jak 

artykuły prasowe, Google Trends czy wpisy w mediach społecznościowych. Zakładam, że 

większe zainteresowanie określonym tematem może wskazywać na rosnące 

prawdopodobieństwo nadchodzącego kryzysu lub dużego spadku cen aktywów. Od czasu 

wprowadzenia modeli Generatywny Transformer wstępnie wytrenowany (Generative Pre-

trained Transformer), takich jak ChatGPT i ich powszechnej dostępności, analiza tekstu 

przesunęła się od tradycyjnego przetwarzania języka naturalnego (NLP) i metod głębokiego 

uczenia się w kierunku kompleksowego zrozumienia abstrakcyjnego kontekstu w ramach 

określonych treści wiadomości. Możliwe jest wtedy użycie promptów do określenia 

parametrów analizy wydarzeń opisanych przykładowo w nagłówkach wiadomości prasowych. 

Ta przypominająca ludzką interpretacja wydarzeń jest możliwa dzięki architekturze dużych 

modeli językowych, które wykorzystują ogromny korpus miliardów słów, na których są 

trenowane. 

 

W tej rozprawie doktorskiej przedstawiam zbiór tematycznie spójnych artykułów, które 

dotyczą wybranych obszarów wyzwań inwestycyjnych i optymalizują strategie inwestycyjne w 

dynamicznie zmieniających się warunkach rynkowych: 

1. Kropiński, P., & Anholcer, M. (2022). How Google Trends can improve market 

predictions—the case of the Warsaw Stock Exchange. Economics and Business 

Review, 8(2), 7–28. https://doi.org/10.18559/ebr.2022.2.2  

2. Kropiński, P. (2024). Uncertainty in Central and Eastern European markets. 

Evidence from Twitter-based uncertainty measures. Post-Communist Economies, 

36(3), 382–403. https://doi.org/10.1080/14631377.2023.2288737 

3. Kropiński, P., Bosek, B., & Pudo, M. (2024). State ownership, probability of 

informed trading, and profitability potential: Evidence from the Warsaw Stock 

Exchange. International Review of Financial Analysis, August 2023, 103365. 

https://doi.org/10.1016/j.irfa.2024.103365 

4. Kropiński, P. (2024). Community Structure Detection: Enhancing Portfolio Returns 

Amidst Risk and Uncertainty. Evidence From the Warsaw Stock Exchange. 

Submitted to Central European Management Journal. 

https://doi.org/10.18559/ebr.2022.2.2
https://doi.org/10.1080/14631377.2023.2288737
https://doi.org/10.1016/j.irfa.2024.103365


3 

 

5. Kropiński, P. (2024). Can Large Language Models Mitigate Sector Shocks in the 

Australian Market? Submitted to Finance Research Letters. 

 

Problem badawczy i luki badawcze 

Rosnąca cyfryzacja codziennego życia i popularność aktywności online skłoniły badaczy do 

skupienia się na zdolnościach predykcyjnych cyfrowych śladów. Te obejmują różne dziedziny, 

od rozrywki i zakupów po wrażliwe cechy osobiste. Gromadzenie informacji pomaga 

zrozumieć sentyment i zidentyfikować panikę wśród inwestorów, jeśli dane są dobrze 

ukierunkowane i wartościowe z perspektywy prognozowania. Obejmuje to wykorzystanie 

cyfrowych danych, takich jak Twitter i Google Trends, uzupełnionych nagłówkami 

wiadomości, jako narzędzi do redukcji ryzyka. Wbrew przekonaniu, że nadmiar danych 

prowadzi do niskiej jakości wniosków, kandydat argumentuje, że odpowiedni algorytm może 

wydobyć cenne informacje. Podczas gdy makrostruktura rynku jest dobrze zbadana, istnieje 

ograniczona liczba badań nad mikrostrukturą rynku, która może odróżnić inwestowanie 

poinformowane od inwestowania stadnego, według modelu Kyle (1985). 

Metody uczenia maszynowego w doborze portfela napotykają na wyzwania związane z 

przejrzystością podejmowania decyzji i regulacjami, ale podejścia teoretyczne grafów, takie jak 

wykrywanie społeczności, oferują większą przejrzystość i wymagają mniej zasobów 

obliczeniowych. Ta rozprawa wykorzystuje podejście ilościowe i empiryczne do zwiększenia 

wartości predykcyjnej słów kluczowych związanych z niepewnością polityki gospodarczej 

(EPU), pokazując ich związek przyczynowo skutkowy z rynkiem akcji, szczególnie podczas 

kryzysów. Wykorzystanie mediów społecznościowych do przewidywania zachowań na rynku 

akcji zostało dobrze zbadane w gospodarkach zachodnich, ale to badanie rozszerza je na 

gospodarki postkomunistyczne, poprawiając przewidywalność dzięki nowym miarom 

niepewności. Badanie bada też wpływ prawdopodobieństwa handlu z informacją (PIN) na 

wyniki inwestycyjne, koncentrując się na przedsiębiorstwach państwowych podczas 

globalnych kryzysów, i rozwija model handlu z informacją Kyle’a, integrując go z algorytmami 

uczenia maszynowego. W kolejnym artykule kandydat porusza fenomen inwestycji 

pasywnych, które obecnie przewyższają strategie aktywne. Badanie autora pokazuje, że 

menedżerowie aktywni mogą odzyskać swoją pozycję, lepiej reagując na niestabilność rynku, 

wykorzystując podejścia teoretyczne grafów do identyfikacji skorelowanych klastrów akcji. 

Badanie analizuje wykorzystanie dużych modeli językowych w zarządzaniu portfelem 

sektorowym w celu łagodzenia krachów sektorowych, demonstrując ich skuteczność podczas 

wydarzeń takich jak COVID-19. 

 

W trakcie prac badawczych planowano zmierzyć się z następującą grupą luk badawczych: 

1. Indeks niepewności polityki gospodarczej zaproponowany przez Hołdę (2019) wymaga 

pracochłonnego procesu zbierania danych i ich przetwarzania. Dane są prezentowane 

kwartalnie, co ma ograniczoną wartość w kontekście technik zabezpieczających przed 

wstrząsami gospodarczymi. Istnieje potrzeba bardziej efektywnych metod zbierania i 

analizy danych. 

2. Brak badań nad wpływem miar niepewności opartych na Twitterze na region Europy 

Środkowej i Wschodniej (CEE) stanowi istotną lukę w wiedzy. Zbadanie tego obszaru 
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mogłoby dostarczyć ważnych informacji o dynamice finansowej regionu. Mogłoby to 

również wpłynąć na strategie zabezpieczające, świadomość inwestorów i decyzje 

polityczne. 

3. W kontekście przedsiębiorstw państwowych (SOE) istnieje luka badawcza dotycząca 

prawdopodobieństwa handlu z informacją. Brakuje badań nad tym, jak na przykładzie 

pandemii COVID-19, sytuacja globalnego kryzysu wpływa na asymetrię informacji 

rynkowej w kontekście SOE. Zbadanie tego tematu mogłoby dostarczyć cennych 

informacji na temat mikrostrukturalnych zachowań rynkowych w czasie kryzysu. 

4. Pomimo szeroko zakrojonych badań nad uczeniem maszynowym, podejścia teoretyczne 

grafów, szczególnie metody wykrywania społeczności, są stosunkowo mało zbadane w 

obszarze doboru portfela. Te podejścia mogą oferować nowe możliwości w zakresie 

optymalizacji portfela. Istnieje potrzeba dalszych badań w tym zakresie. 

5. Innowacyjne podejścia do podejmowania decyzji w realizacji transakcji przy obecności 

rzeczywistego spreadu są niedostatecznie zbadane. Konieczne jest rozważenie nowych 

metod podejmowania decyzji handlowych, gdy występuje spread. Może to prowadzić 

do bardziej efektywnych strategii inwestycyjnych. 

6. Zastosowanie architektury sieci neuronowych Transformer w przetwarzaniu języka 

naturalnego otwiera nową lukę badawczą. Możliwość wykorzystania nagłówków 

wiadomości z prostymi, otwartoźródłowymi modelami językowymi do przewidywania 

krótkoterminowego wpływu wydarzeń na ceny jest obiecująca. Wymaga to jednak 

dalszych badań i eksperymentów.  

 

Cele badawcze 

Głównym celem tego badania jest optymalizacja strategii inwestycyjnych poprzez integrację 

atrybutów i skupienie się na alternatywnych źródłach danych, takich jak miary niepewności, 

które są podwyższone w okresach większej niestabilności cen. Otwiera to możliwość 

identyfikacji i analizy tych stanów oraz potencjalnego opracowania metod prognozowania, w 

tym wybranych podejść z zakresu uczenia maszynowego i teorii grafów, które są bardziej 

ostrożne w eliminowaniu „niepotrzebnych’ wymiarów. Te wymiary są często usuwane przez 

badaczy, którzy mogą nieświadomie odrzucać cenne sygnały wraz z szumem. Badanie ma na 

celu pokazanie korzyści wynikających z włączenia alternatywnych zestawów danych i 

nieklasycznych strategii inwestycyjnych. W szczególności wskazuje, że takie podejście może 

być bardziej efektywne niż klasyczne strategie, takie jak „kup i trzymaj’, inwestowanie 

wartościowe, wzrostowe czy indeksowe (Graham, 2003), w warunkach wysokiej zmienności i 

trendów spadkowych. W dążeniu do tego celu kilka precyzyjnych celów jest wyznaczonych. 

Początkowo kandydat bada szeroko rozumiane aspekty gromadzenia informacji i zachowań, 

analizując trendy wyszukiwań w Google i interakcje na Twitterze. Założenie jest takie, że 

zwiększona niepewność może prowadzić do zwiększonego poszukiwania informacji na dany 

temat, co może poprzedzać wahania na rynku akcji. Jest to ściśle związane z badaniem wartości 

nagłówków wiadomości, które są analizowane za pomocą dużych modeli językowych. Te 

obszary badań są określone jako cele 1, 2 i 6. 

Następnie kandydat ma na celu zaprojektowanie efektywnej metody identyfikacji, które 

atrybuty mogą przewidywać przyszłe zmiany cen poszczególnych akcji, opierając się 

wyłącznie na wnioskach opartych na danych, bez żadnego wkładu ludzkiego, subiektywnych 
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sugestii czy abstrakcyjnego zrozumienia struktur ekonomicznych typowo używanych w innych 

badaniach. Jednocześnie opracowywany jest algorytm, który aktywuje się tylko w 

scenariuszach uznanych za opłacalne w kontekście spreadu, jak określono w celu 3.  

Ponadto, prawdopodobieństwo handlu z wykorzystaniem informacji zostanie zbadane w 

odniesieniu do znaczącego wstrząsu gospodarczego, aby ustalić, czy niektóre grupy akcji 

wykazują zróżnicowane reakcje w takich kryzysach. To badanie jest określone jako cel 4. 

Na koniec praca ma na celu ustanowienie alternatywnego podejścia do dużych zbiorów danych 

i współzmienności za pomocą wykrywania społeczności, gdzie akcje o podobnym zachowaniu 

(wysoko skorelowane) grupują się i mogą być bardziej efektywnie dywersyfikowane. Autor 

również demonstruje, że wykrywanie społeczności może być używane do opracowania 

antycyklicznej strategii inwestycyjnej, jak przedstawiono w celu 5. 

Konkretne cele określone w rozprawie są następujące: 

1. Określenie konkretnych terminów związanych z niepewnością polityki gospodarczej, 

które mogą powodować wahania na rynku akcji. 

2. Stworzenie nowych miar niepewności opartych na Twitterze, które mogą powodować 

zmiany w heterogenicznej dynamice rynków Europy Środkowej i Wschodniej. 

3. Opracowanie strategii handlu akcjami, która łączy analizę rynku i decyzje handlowe w 

efektywnym algorytmie, rozwiązując problem spreadu jako bariery inwestycyjnej. 

4. Przeprowadzenie analizy porównawczej polskich akcji blue-chip w okresach stabilności 

i kryzysu, w celu zidentyfikowania wszelkich nietypowych asymetrycznych zachowań, 

mierzonych prawdopodobieństwem handlu z wykorzystaniem informacji. 

5. Wykazanie przewagi metody doboru akcji w portfelu inwestycyjnym opartej na 

wykrywaniu społeczności, szczególnie w okresach przedłużonej niepewności i rynku 

niedźwiedzia. 

6. Zilustrowanie zalet używania modeli językowych jako narzędzia do 

krótkoterminowego prognozowania cen, umożliwiającego tworzenie opłacalnych 

strategii inwestycyjnych w okresach spadków sektorowych. 

 

Hipotezy badawcze 

Doktorant testuje poniższy zestaw hipotez w celu osiągnięcia proponowanych celów: 

1. Hipotezy dotyczące analityki predykcyjnej rynku  

1.1. Szeroki zestaw terminów zaproponowany przez Bakera i in. (2016) oraz później przez 

Hołdę (2019) będzie znacząco pomagał w wyjaśnianiu ruchów indeksu WIG 20 (H1.1).  

1.2. W czasach zmienności rynku spowodowanej globalnym wstrząsem gospodarczym ten 

sam zestaw słów będzie zawierał więcej informacji pomagających przewidzieć główny 

indeks giełdowy (H1.2).  

1.3. Wprowadzenie danych jakościowych w postaci wiadomości z Twittera poprawia 

wartość predykcyjną w odniesieniu do głównych indeksów giełdowych (H1.3).  

1.4. Miara niepewności gospodarczej może poprawić zrozumienie wahań na rynku akcji w 

Europie Środkowej i Wschodniej (H1.4). 

2. Hipotezy dotyczące zarządzania ryzykiem i rentowności poprzez zaawansowane modele  

2.1. Miara prawdopodobieństwa handlu z informacją (PIN) dla przedsiębiorstw 

państwowych różni się znacząco od tej miary dla innych dużych akcji na Giełdzie 

Papierów Wartościowych w Warszawie w latach 2013-2021 (H2.1).  
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2.2. Miara prawdopodobieństwa handlu z informacją dla SOE będzie znacząco wyższa w 

okresie Covid-19 w porównaniu do okresu przed Covid-19 (H2.2).  

2.3. Prawdopodobieństwo handlu z informacją (PIN) ma znaczący wpływ na zwroty z akcji, 

w przeciwieństwie do istniejącej literatury sugerującej, że PIN jest wyceniany i nie ma 

wpływu na zwroty (H2.3).  

2.4. Wykorzystanie modeli językowych poprawia zdolność łagodzenia wstrząsów 

sektorowych na Australijskiej Giełdzie Papierów Wartościowych (H2.4). 

3. Hipotezy dotyczące alternatywnych strategii inwestycyjnych  

3.1. Metody wykrywania społeczności mogą być wykorzystywane w okresach wysokiej 

zmienności, aby oferować lepsze zwroty w porównaniu do strategii kup i trzymaj 

(H3.1).  

3.2. Wybrane metody wykrywania społeczności mogą poprawić zarządzanie ryzykiem, 

mierzone wskaźnikiem Sharpe'a, w porównaniu zarówno do strategii kup i trzymaj, jak 

i portfela minimalnego ryzyka Markowitza (H3.2). 

 

Dane i metody badawcze 

Metodologia pracy doktorskiej koncentruje się na analityce predykcyjnej rynku, zarządzaniu 

ryzykiem i alternatywnych strategiach inwestycyjnych. Praca bada wykorzystanie 

alternatywnych danych i analizy tekstu w celu poprawy prognozowania rynku akcji, stosując 

przyczynowość Grangera do ustalania relacji między szeregami czasowymi. Badanie analizuje 

również wpływ niepewności polityki gospodarczej na spadki rynkowe i proponuje 

zaawansowane modele zarządzania ryzykiem i rentownością, w tym wykorzystanie dużych 

modeli językowych do analizy sentymentu. Dodatkowo, praca bada metody wykrywania 

społeczności w celu poprawy zyskowności portfela, porównując różne algorytmy, takie jak 

Louvain, Walktrap i Girvan-Newman. Badania głównie wykorzystują dane z Giełdy Papierów 

Wartościowych w Warszawie oraz innych rynków Europy Środkowej i Wschodniej a także 

Australii. 

 

Wyniki 

 

Kropiński, P., & Anholcer, M. (2022). How Google Trends can improve market 

predictions—the case of the Warsaw Stock Exchange. Economics and Business Review, 

8(2), 7–28.  

 

Przed COVID-19 sześć terminów EPU, takich jak ‘ekonomiczny’, ‘niepewność’, ‘podatek’, 

‘rząd’ i ‘ustawa’, wykazało istotną kauzalność Grangera z indeksem WIG20. Po pandemii 

dwanaście terminów EPU, m.in. ‘fed’, ‘fiskalny’, ‘kredyt’, ‘podatek dochodowy’, ‘Polska’, 

‘Rada Polityki Pieniężnej’, ‘rząd’ i ‘ustawa’, miało istotną kauzalność, z dwukierunkową 

przyczynowością dla ‘kredyt’, ‘podatek’ i ‘Rada Polityki Pieniężnej’. Badanie wskazuje, że 

podczas wstrząsów gospodarczych, takich jak COVID-19, moc predykcyjna terminów EPU 

wzrasta. Wyniki podkreślają znaczenie danych Google Trends w prognozowaniu rynku, co jest 

wartościowe dla inwestorów i decydentów. Ograniczenia badania dotyczą zastosowania 

wyników w innych gospodarkach, wymagając dalszych badań. 
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Kropiński, P. (2024). Uncertainty in Central and Eastern European markets. Evidence 

from Twitter-based uncertainty measures. Post-Communist Economies, 36(3), 382–

403. 

Badanie wykazało istotną różnorodność reakcji rynków akcji Europy Środkowej i Wschodniej 

na miary niepewności, zwłaszcza związane z recesjami, wydarzeniami politycznymi i klęskami 

żywiołowymi. Wskaźniki oparte na Twitterze dostarczyły informacji o zmienności rynku, przy 

czym niektóre kraje, jak Węgry i Polska, były bardziej wrażliwe na specyficzne rodzaje 

niepewności. Zmiany indeksu giełdowego w Rumunii wpływały na aktywność Twittera 

dotyczącą gospodarki i recesji, potwierdzając znaczenie sentymentu mediów 

społecznościowych w prognozowaniu rynków regionalnych. 

Wyniki podkreślają potencjał Twittera jako narzędzia predykcyjnego dla rynków finansowych 

w regionie CEE, pokazując, że sentyment inwestorów na mediach społecznościowych może 

wpływać na zwroty akcji. Analiza sentymentu może służyć jako system wczesnego ostrzegania, 

pomagając inwestorom w zarządzaniu ryzykiem. Badanie sugeruje dalsze eksploracje roli 

mediów społecznościowych w prognozowaniu gospodarczym na różnych platformach i w 

różnych krajach. 

 

Kropiński, P., Bosek, B., & Pudo, M. (2024). State ownership, probability of informed 

trading, and profitability potential: Evidence from the Warsaw Stock Exchange. 

International Review of Financial Analysis, August 2023, 103365 

 

Badanie wykazało istotny związek między własnością państwową a prawdopodobieństwem 

handlu z informacją w polskich przedsiębiorstwach państwowych w latach 2013–2021. SOE 

miały niższe wartości PIN niż prywatne firmy z indeksów WIG30 i mWIG, co sugeruje 

mniejszą asymetrię informacji i większą stabilność rynku. SOE z udziałem państwa poniżej 

50% miały jeszcze niższe PIN niż te z udziałem powyżej 50%. Badanie pokazuje, że własność 

państwowa poprawia przejrzystość i stabilność na Giełdzie Warszawskiej. Co ciekawe, podczas 

kryzysu COVID-19 prawdopodobieństwo handlu z informacją wzrosło, wskazując na 

podatność SOE na zmienność rynku. Wyniki sugerują, że własność państwowa może 

zmniejszać ryzyko handlu informowanego, ale wymaga strategii wspierających przejrzystość 

w kryzysie. 

Wyniki badania wskazują, że metoda wykrywania społeczności, zwłaszcza Walktrap, może 

znacząco poprawić zyski przy niskiej ekspozycji na indywidualne akcje. Model Markowitza 

minimalizujący ryzyko przydzielał ponad 50% jednej akcji w 10% przypadków, co może być 

problematyczne dla portfeli klientów. Proponowana metoda autora nigdy nie przypisuje więcej 

niż 30,1% jednej akcji. Wyniki empiryczne potwierdzają hipotezę, że metody wykrywania 

społeczności są skuteczne w okresach dużej zmienności, osiągając lepsze zwroty niż strategia 

kup i trzymaj w 66 z 82 tygodni. Jednak niektóre metody wykrywania społeczności słabo radzą 

sobie na początku COVID-19 i badanie używa wyłącznie akcji WIG20 bez dywersyfikacji 

geograficznej. 
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Zgodnie z hipotezą badawczą, wykorzystanie otwartych dużych modeli językowych może 

ograniczać straty i nawet generować dodatnie zwroty, stanowiąc podstawę efektywnej strategii 

hedgingowej w okresie spadkowym cen indeksów sektorowych. Średnio LLM przewyższyły 

tradycyjną strategię kup i trzymaj w 20 z 21 przypadków. W czterech z siedmiu sektorów 

modele Llama i Phi3 osiągnęły wyższe zwroty niż benchmark. Podczas 70 negatywnych okien 

zdarzeń średnia strata dla długich pozycji wyniosła –10,7%. Sektory Energetyczny (–54,9%) i 

Nieruchomości (–53,2%) poniosły największe indywidualne straty w marcu 2020 z powodu 

pandemii i niepewności gospodarczej. Model Phi3 osiągnął średnią stratę –2,2%, lepiej o 8,4 

punktu procentowego niż benchmark, oraz uzyskał dodatnie wyniki w telekomunikacji i 

materiałach. Te dwa sektory (a dokładniej dwie spółki użyte w badaniu) mają jednocześnie 

intensywniejsze relacjonowanie wydarzeń odzwierciedlonych w ilości wiadomości co 

umożliwiło lepsze prognozy cen indeksów. 

 

Podsumowanie 

Przedmiotem głównych rozważań tej pracy jest optymalizacja strategii inwestycyjnych 

poprzez połączenie innowacyjnych technik algorytmicznych, takich jak budowanie portfela 

opartego na sieciach. Wykorzystane zostaną również alternatywne i nowatorskie źródła danych, 

w tym miary niepewności, dane z Google Trends oraz informacje o mikrostrukturze rynków 

finansowych. Cel ten zostaje osiągnięty poprzez zastosowanie modeli algorytmicznych, 

generatywnych oraz grafowych, analizując trzy główne perspektywy: Analitykę Predykcyjną 

Rynku, Zarządzanie Ryzykiem i Rentownością oraz Alternatywne Strategie Inwestycyjne. 

Wyniki badań zawartych w artykułach wspierają wszystkie postawione hipotezy. 

Przykładowo, analiza Google Trends wykazała, że dane te mogą służyć jako wskaźnik 

przewidujący zmiany cen akcji, a monitorowanie niepewności na Twitterze w krajach Europy 

Środkowej i Wschodniej poprawia prognozy rynkowe. Dodatkowo, zastosowanie dużych 

modeli językowych takich jak Phi3 pokazało, że mogą one skutecznie minimalizować straty i 

generować dodatnie zwroty, potwierdzając efektywność nowych metod inwestycyjnych. 

Artykuły zawarte w pracy doktorskiej przedstawiają nowatorskie metody, takie jak 

wykrywanie społeczności za pomocą algorytmu Walktrap, które znacznie poprawiają wyniki 

inwestycyjne przy niskiej ekspozycji na pojedyncze akcje. Ponadto, prace te wprowadzają 

zaawansowane modele zarządzania ryzykiem, które integrują wskaźniki mikrostrukturalne i 

wiadomości branżowe, a także alternatywne strategie inwestycyjne, które mogą przewyższać 

tradycyjne metody w warunkach wysokiej zmienności rynkowej. 

Osiągnięcie głównego celu badania otwiera liczne nowe kierunki badawcze, wynikające 

bezpośrednio z uzyskanych rezultatów. Przede wszystkim, integracja danych z mediów 

społecznościowych i analiz predykcyjnych umożliwia rozwój zaawansowanych systemów 

zarządzania ryzykiem i strategii inwestycyjnych. Ponadto, zastosowanie modeli grafowych w 

budowie portfeli inwestycyjnych sugeruje możliwość dalszego eksplorowania metod 

sieciowych w finansach. Wyniki te wskazują na potrzebę dalszych badań nad wykorzystaniem 

nienormatywnych czynników wyjaśniających w prognozowaniu rynków finansowych na skalę 

globalną. 


